

Christian Håkansson
utvecklingsstrateg Idrott

Anläggande av en infillfri konstgräsplan på Stångby IP

Förslag till beslut

Kultur- och fritidsnämnden beslutar

att föreslå kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige att godkänna anläggandet av en infillfri konstgräsplan på Stångby IP i enlighet med det som framförts i kultur- och fritidsförvaltningens tjänsteskrivelse.

Sammanfattning

Enligt Lunds kemikalieplan, antagen av kommunfullmäktige 2018-09-27, § 148, ska Lunds verksamheter tills vidare inte anlägga några nya konstgräsplaner. Det framgår även att kultur- och fritidsförvaltningen är huvudansvarig för delåtgärden att utreda alternativa material.

Som aktiv medlem i Naturvårdsverkets beställargrupp för konstgräs uppdateras kultur- och fritidsnämnden fortlöpande om den senaste forskningen och de senaste alternativa materialen till konstgräs. Enligt erfarenheter finns det inte ett miljövänligt infill-material som uppfyller samtliga krav på spelegenskaper och samtidigt är ekonomiskt hållbart.

En variant av konstgräs som uppfyller spelegenskapskrav för breddfotboll (barn och unga i synnerhet) och som är ett betydligt bättre val ur miljösynpunkt är ett granulatfritt system. En konstgräsmatta utan infill fylls med sand och inte med granulat av plats/gummi, detta minskar mängden mikroplast som kan spridas från fotbollsplanen avsevärt.

Behovet av fotbollsplaner under den kallare delen av året är stort från fotbollsöreningarna i Lunds kommun. Ett granulatfritt system, en infillfri konstgräsplan, är den variant kultur- och fritidsnämnden i dagsläget bedömer vara det mest lämpliga alternativet. Förslaget skulle möjliggöra en infillfri konstgräsplan på Stångby IP.

2022-11-21

Diarienummer

KU 2022/0335

Underlag för beslutet

- Kultur- och fritidsförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-11-21 (denna skrivelse)
- Lunds Kemikalieplan, antagen av kommunfullmäktige 2018-09-27, § 148
- Handlingsplan för konstgräsplaner och granulat i Lunds kommun, antagen av kultur- och fritidsnämnden 2022-04-21
- Bilaga 01 – "Placering konstgräsplan Stångby IP".
- Bilaga 02 – "Drift- och underhållskostnad konstgräsplan per år"

Ärendet

Enligt Lunds kemikalieplan, antagen av KF 2018-09-27, § 148, ska Lunds verksamheter tills vidare inte anlägga några nya konstgräsplaner. Det framgår även att kultur- och fritidsnämnden är huvudansvarig för delåtgärden att utreda alternativa material.

Som aktiv medlem i Naturvårdsverkets Beställargrupp för konstgräs uppdateras kultur- och fritidsnämnden fortlöpande om den senaste forskningen och de senaste alternativa materialen till konstgräs. Idag finns det inom kommunens ansvar 11 konstgräsplaner, fyllda med gummigranulat samt en infillfri på Fågelvallen. Därtill står snart ytterligare en infillfri konstgräsplan klar i Veberöd och Svalebo IP. Enligt erfarenheter finns det inte ett miljövänligare infill-material som uppfyller samtliga krav på spelegenskaper och samtidigt är ekonomiskt hållbart.

Det finns flera kommuner som testat olika typer av biologisk nedbrytbart granulat, men studier och erfarenheter visar att även dessa i full utsträckning inte är ett hållbart alternativ. En variant av konstgräs som uppfyller spelegenskapskrav för breddfotboll och som är ett betydligt bättre val ur miljösynpunkt är ett granulatfritt system. En konstgräsmatta utan infill fylls med sand och inte med granulat av plast/gummi, vilket minskar mängden mikroplast som kan spridas från fotbollsplanen avsevärt. Dock är mattan fortfarande av fossilt ursprung och grässtråna, som består av en ökad mängd plastfibrer för att ersätta funktionen av elastiskt infill, utgör fortfarande en källa till mikroplastspridning då dessa nöts och lossnar vid användning och drift.

En konstgräsplan utan gummigranulat kräver alltså fortfarande vidtagande av åtgärder för att minska spridningen av mikroplast men är, i linje med LundaKem, ett bättre alternativ för miljön och ett steg i rätt riktning att minska Lunds fotbollsplaners negativa miljöpåverkan.

2022-11-21

Diarienummer

KU 2022/0335

Stångby IP och Torns IF

Stångby IP är en centralpunkt i byn för aktivitet, rörelse och glädje, där föreningen Torns IF står för det stora aktivitetsutbudet.

Föreningen Torns IF är en förening som bildades den 30 mars 1965 med fotboll som huvudverksamhet. Torns IF äger och driver sedan 1983 Tornhallen, en fullstor inomhushall och kafeteria. Föreningen har idag cirka 800 aktiva medlemmar varav representationslag på damsidan i division 2 och på herrsidan i division 1.

På Stångby IP finns idag huvudarenan, en fullstor fotbollsplan med naturgräs och ny läktare som stod klar 2022. Därtill finns en fullstor konstgräsplan med belysning samt yta för naturgräsplan för barn- och ungdomsverksamhet. Förslaget innebär en utökning av en infillfri konstgräsplan med belysning i enlighet med Bilaga – "Placering konstgräsplan Stångby IP" då verksamheten har ett stort behov av träningsplan för breddverksamheten under vintertid.

Barnets bästa

Fysisk aktivitet, både i organiserad och organiserad idrott skapar en bättre rörelseförmåga och folkhälsa hos barn och unga. En utökning av en infillfri fotbollsplan på Stångby IP skapar bättre förutsättningar och utveckling av fotbollsintresset i Stångby.

Ekonomiska konsekvenser

Anläggandet av en infillfri konstgräsplan med belysning på Stångby IP är en investering på 10,0 mnkr. Investeringen belastar kultur- och fritidsnämndens investeringsbudget för 2023 under förutsättning att kommunfullmäktige beslutar enligt föreslagen ekonomi- och verksamhetsplan för 2023 - 2025 med budget 2023.

Driftkonsekvenser för den nya planen beräknas till 860 tkr varav 130 tkr avser underhållskostnader och 730 tkr avser kapitalkostnader. Tillkommande driftkostnader på 860 kr föreslås tillföras kultur och fritidsnämndens ram i ekonomi- och verksamhetsplanen 2024 – 2026 med budget för 2024.

Mårten Hafström
Kultur- och fritidsdirektör

Jari Kajanne
Idrotts- och fritidschef

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:
Kommunstyrelsen

2022-11-21

Diarienummer

KU 2022/0335

För kännedom:
Akten